
 
 

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 
 

 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO - SOCIO ASSISTENZIALE 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 150 DEL 18/12/2023  

 
  OGGETTO: AZIONI DI SOSTEGNO AL DIRITTO ALLO STUDIO 2022. BORSA DI 
STUDIO REGIONALE A.S. 2022/2023 (L.R. N. 5/2015) - BUONO LIBRI A.S. 2023/2024 
(ART. 27 L. N. 448/1998). ACCERTAMENTO FONDI ASSEGNATI E IMPEGNO DI 
SPESA IN FAVORE DEGLI STUDENTI BENEFICIARI 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINA 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 13/05/2021 Nomina Responsabile Settore Amministrativo 
Socio Assistenziale; 
Visto lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali e 
successive modificazioni e integrazioni;  
Richiamati in particolare gli artt. 107 del D.lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”, e l’art. 109 dello stesso D.lgs. “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 
Visti:  

- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”;  

- il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2016, modificato con atto di Consiglio Comunale n. 1 
del 23/03/2018;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 28/09/2023 di approvazione schema 
Documento Unico di programmazione(DUP); 

- la deliberazione C.C. n. 11 del 14/04/2023 di “Approvazione del Bilancio di previsione 
Esercizio Finanziario 2023/2025 ai sensi dell’articolo 174 D.lgs. n. 267/2000 e articoli 18 e 
18 bis D.lgs. n. 118/2011”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 05/09/2023 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2023/2025;  

Visti:  
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


- il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosnò;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 07/07/2023 di approvazione de Piano 
Integrato di Attività  e Organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
Deliberazione G.M. n. 12 del 22/02/2012 e modificato con atti di Giunta n. 60 del 
14/09/2012 e n. 74 del 31/10/2012;  

- la deliberazione C.C. n. 1 del 08/02/2013 “Approvazione regolamento per i controlli interni”; 
- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  
- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gonnosnò approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 03/01/2014; 
Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’Istruttore 
amministrativo contabile Ariu Monica; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
G.C. n. 4 del 03/01/2014; 

Visti: 
- Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
- la Legge Regionale 25 Giugno 1984, n. 31 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul diritto allo studio e 

sull’esercizio delle competenze delegate”; 
- la Legge Regionale 9 Marzo 2015, n. 5 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)”, in particolare l’articolo 33, comma 26 
che autorizza <<per l’anno 2015, la spesa di euro 1.000.000 per la concessione di borse di 
studio per studenti frequentanti le scuole pubbliche secondarie di primo e secondo grado 
appartenenti a famiglie svantaggiate>>; 

- la Legge 23 Dicembre 1998, n. 448 “Misure di finanza pubblica per la stabilizzazione e lo 
sviluppo”, in particolare l’articolo 27 secondo cui <<i Comuni provvedono a garantire la 
gratuità, totale o parziale, dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l’obbligo 
scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché alla fornitura di libri di testo da dare 
anche in  comodato agli studenti della scuola secondaria superiore in possesso dei requisiti 
richiesti>>; 

- Decreto n. 425 del 30 marzo 2023 della Direzione generale per lo studente, l’inclusione e 
l’orientamento scolastico, Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

- Deliberazione della Giunta regionale n. 31/111 del 29 settembre 2023, recante “Azioni di 
sostegno al diritto allo studio 2022 (L.R. 25.6.1984, n. 31). Borsa di studio regionale (L.R. 
9.3.2015, n. 5) e buono libri (L. 23.12.1998, n. 448)”. 

- la Determinazione 88 del 16 Ottobre 2023 della Direzione Generale della Pubblica 
Istruzione Servizio Politiche Scolastiche “Approvazione Avviso pubblico “Interventi per il 
Diritto allo studio anno 2022: Borsa di studio regionale A.S. 22/23 e Buono libri A.S. 23/24; 

Vista la nota RAS prot. n. 005282 del 17/10/2023 - Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo 
studio anno 2023: Borsa di studio regionale A.S. 22/23 e Buono libri A.S. 23/24 - Acquisizione dei 
fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse” e indicazioni operative per l’attivazione e la 
gestione degli interventi relativi ai contributi diritto allo studio 2023 rivolti agli studenti delle Scuole 
Primarie e Secondarie; 
Dato atto che soggetti beneficiari degli interventi e i relativi requisiti di accesso sono così definiti: 
1. per la Borsa di studio regionale: gli studenti che hanno frequentato le scuole pubbliche 

primarie e secondarie di primo e secondo grado nel corso dell’anno scolastico 2022/2023, con 



un ISEE non superiore a euro 14.650,00, che non risultino beneficiari della borsa di studio 
nazionale per l’anno scolastico 2022/2023;  

2. per il Buono libri: gli studenti che nell’anno scolastico 2023/2024 frequentano le scuole 
secondarie di primo e secondo grado, con un ISEE non superiore a euro 14.650,00. 
Viste le fasi operative come da indicazione di cui alle note sopramenzionate: 

- tutti i Comuni provvedono alla pubblicazione del proprio Avviso (all.1), mettere a 
disposizione della cittadinanza la modulistica (all.2a/2b/2c) e ricevere le istanze entro il 
giorno 3 NOVEMBRE 2023. 

- nelle more dell’approvazione della graduatoria regionale della Borsa di studio nazionale 
a.s.2022/2023, i Comuni dovranno accettare con riserva anche le domande per la borsa 
di studio regionale presentate da chi ha già presentato domanda per la borsa nazionale su 
indicata; 

- I Comuni devono ricevere le istanze entro il giorno 3 Novembre 2023, istruirle e approvare 
gli elenchi degli studenti beneficiari dei singoli interventi; 

- I Comuni provvedono a trasmettere alla Regione le risultanze dell’istruttoria e gli elenchi 
degli studenti beneficiari e a comunicare i fabbisogni entro il 01 Dicembre 2023; 

- Il riparto delle risorse sarà effettuato dal Servizio Politiche Scolastiche in favore dei 
Comuni della Regione Sardegna, a seguito della comunicazione dei relativi fabbisogni; 

- I Comuni, ricevute le risorse da parte della Regione, devono assegnare i benefici (Borsa di 
studio regionale e Buono libri) in favore degli studenti beneficiari e disporre i relativi 
pagamenti. 

Dato atto che: 
- L’avviso e la modulistica sono stati pubblicati nel Sito del Comune di Gonnosnò il 

18/10/2023; 
- Entro il termine di scadenza della presentazione delle istanze (3 Novembre 2023) sono 

pervenute a protocollo n. 24 domande: 
1. Istanze Borse di studio Regionale A.S. 2022/2023 ex L.R. N. 5/2015, numero 16 

studenti richiedenti, di cui ammissibili numero 16 richieste (di cui n. 5 Ammesse con 
riserva per richiesta Borsa di studio Nazionale); 

2. Istanze Fornitura libri di testo ex art. 27 L. n. 448/1998 A.S. 2023/2024, numero 2 
studenti richiedenti per la fascia d’età 11-15 anni e numero 6 studenti richiedenti per la 
fascia d’età 16-18 anni; 

3. tutte le istanze presentate sono risultate complete e ammissibili;  
Vista la Determinazione del Servizio Amministrativo n. 123 del 10/11/2023 “Azioni di sostegno al 
diritto allo studio 2022. borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 (l.r. n. 5/2015) - buono libri a.s. 
2023/2024 (art. 27 l. n. 448/1998). approvazione elenchi studenti beneficiari. 
Dato atto che il comune di Gonnosnò in data 24/11/2023 ha provveduto a comunicare alla RAS i 
fabbisogni risultanti dall’istruttoria di cui sopra; 
Viste le Determinazioni della RAS Assessorato della pubblica istruzione, beni culturali, 
informazione, spettacolo e sport n.1092 e n.1093 del 13 dicembre 2023 con le quali sono stati 
approvati i riparti e le assegnazioni dei fondi dell’Avviso in oggetto al comune di Gonnosnò: 

- per Borse di studio Regionale A.S. 2022/2023 ex L.R. N. 5/2015 l’Importo di Euro 
1.692,86; 

- per Fornitura libri di testo ex art. 27 L. n. 448/1998 A.S. 2023/2024 l’importo di Euro 
2.561,48; 

Valutato che: 
- il riparto dei fondi, è stato effettuato in favore dei Comuni della Sardegna, in modo 

proporzionale al numero degli studenti, in possesso dei requisiti di accesso, che hanno 
presentato l'istanza al proprio Comune di residenza;  

- il risultato di tale riparto consente a ciascun Comune di avere la disponibilità complessiva di 
risorse per l’attribuzione dei Buoni libri per l’A.S. 23/24 a tutti i richiedenti e a totale 
copertura delle spese da questi sostenute per l’acquisto dei libri di testo; 

- per l’assegnazione delle Borse di studio regionali 22/23 i fondi assegnati dal riparto 
consentono a ciascun Comune di avere la disponibilità complessiva di risorse per un 
importo unitario pari a Euro 105,80;  

- che i pagamenti delle borse di studio regionali potranno avvenire solo a seguito 
dell’approvazione della graduatoria regionale dei beneficiari della borsa di studio nazionale 



a.s. 2022/2023, di prossima pubblicazione. I beneficiari della borsa di studio nazionale a.s. 
2022/2023, comunicati dalla Regione, che hanno presentato istanza per l’attribuzione della 
borsa di studio regionale a.s. 2022/2023 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)»; 
Rilevato che all’interno degli atti destinati alla pubblicazione vengono omessi dati e informazioni in 
grado di incidere sulla riservatezza degli interessati, rinviando agli atti istruttori a disposizione 
dell’ufficio amministrativo; 
Ritenuto opportuno accertare e impegnare le somme assegnate dalla RAS per la fornitura 
gratuita o semigratuita dei libri di testo di cui all’articolo 27 Legge n. 448/1998 A.S. 2023/2024 e 
per le borse di studio di cui all’articolo 33, comma 26 della Legge Regionale n. 5/2015 A.S. 
2022/2023; 
  

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/90; 
Di dare atto che: 

- per l’assegnazione delle Borse di studio regionali 22/23 i fondi assegnati dal riparto 
consentono al Comune di Gonnosnò di avere la disponibilità complessiva di risorse, per un 
importo unitario pari a Euro 105,80 (16 beneficiari Totale 1.692,80); 

- il riparto consente al Comune di avere la disponibilità complessiva di risorse per 
l’attribuzione dei Buoni libri per l’A.S. 23/24 a tutti i richiedenti e a totale copertura delle 
spese da questi sostenute per l’acquisto dei libri di testo per un totale di Euro 2.561,48; 

Di accertare: 
- l’importo di Euro 1.692,86 per le borse di studio assegnata con determina della Direzione 

Generale della Pubblica Istruzione Servizio Politiche Scolastiche n. 1092 del 13/12/2023; 
- l’importo di Euro 2.561,48 per il buono libri assegnati con determina della Direzione 

Generale della Pubblica Istruzione Servizio Politiche Scolastiche n. 1093 del 13/12/2023; 
 
Di imputare la somma di Euro 1.692,86 nella PARTE ENTRATA del Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, così come segue: 

Titolo  Tipologia  Categoria 
2 - Trasferimenti correnti 0101 - Trasferimenti 

correnti da 
Amministrazioni pubbliche 

0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
Centrali 

Risorsa Cap. Art. Descrizione Importo Impegno Competenz
a/Residui 

Esercizio 

2004 3 1 “BORSE DI STUDIO” 1.692,86  C 2023 
 
Di imputare la somma di Euro 2.561,48 nella PARTE ENTRATA del Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, così come segue: 

Titolo  Tipologia  Categoria 
2 - Trasferimenti correnti 0101 - Trasferimenti 

correnti da 
Amministrazioni pubbliche 

0101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
Centrali 

Risorsa Cap. Art. Descrizione Importo Impegno Competenz
a/Residui 

Esercizio 

2004 1 1 Fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di 

testo 

2.561,48  C 2023 

 
Di impegnare la somma come da allegato alla presente determinazione a ciascuno dei beneficiari 
quale borse di studio A.S. 2022/2023 e fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo A.S. 
2023/2024; 
 



 Di imputare la somma di Euro 1.692,80 nella PARTE SPESA del Bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, così come segue: 

Missione  Programma Titolo Macroaggregato 
05 - Tutela e 

valorizzazione dei beni 
e delle attività culturali 

02 - Attività culturali e 
interventi diversi nel 

settore culturale 

1 - Spese correnti 103 - Acquisto di beni e 
servizi 

Voce Cap. Art. Descrizione Importo Impegno Competenza
/Residui 

Esercizio 

1920 83 1 Borse di studio 1.692,80  C 2023 
 
Di dare atto che l’importo di Euro 0,6 centesimi dato dalla differenza tra l’importo assegnato dalla 
RAS Euro 1.692,86 e l’importo effettivamente impegnato di Euro 1.692,80 sarà da destinare ad 
avanzo vincolato; 
Di imputare la somma di Euro 2.561,48 nella PARTE SPESA del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, così come segue: 
 

Missione  Programma Titolo Macroaggregato 
05 - Tutela e 

valorizzazione dei beni e 
delle attività culturali 

02 - Attività culturali e 
interventi diversi nel 

settore culturale 

1 - Spese correnti 103 - Acquisto di beni e 
servizi 

Voce Cap
. 

Art. Descrizione Importo Impegno Competenza
/Residui 

Esercizio 

1920 5 1 Fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di 

testo 

2.561,48  C 2023 

 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento del presente atto l’Istruttore Amministrativo 
Contabile Monica Ariu, per la quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
Di accertare, ai fini del controllo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 
Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento: 

- per 15 giorni consecutivi presso l’Albo pretorio on line del Comune, ai sensi dell’art. 32 della 
legge 28/06/2009 n. 69; 

- sul sito web istituzionale del Comune di Gonnosnò, nella corrispondente sezione 
“Amministrazione trasparente”, nei tempi richiesti, ai sensi degli artt. 26 e27 (contributi) del 
D. Lgs. n. 33/2013; 

- in elenco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello 
“Provvedimenti”. Ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Ignazia Lavra


